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Úvod

Marketingová komunikace patří mezi nejviditelnější a nejdiskutovanější nástroje

marketingu, neboť jsou všichni lidé v běžném životě obklopeni velkým množstvím

propagace od jednotlivých podniků, které na ně mají vliv. A tak zákazníci využívají

podpory prodeje, jako jsou slevy či dárky, navštěvují veletrhy, výstavy či eventy, jsou

součástí osobního prodeje a podobně.

Bakalářská práce pod názvem „Marketingová komunikace vybraného podniku“

představuje přehled nástrojů marketingové komunikace, které jsou využívané

k oslovení cílové skupiny, zvýšení prodeje či posilování značky na trhu.

Cílem této práce je analyzovat jednotlivé nástroje marketingové komunikace

společnosti Nilan s. r. o., na základě kterých byla následně sestavena anketa. Z těchto

výsledků jsou poté vypracována opatření, která mohou posloužit jako podklady

ke zlepšení marketingové komunikace ve společnosti Nilan.

Tato práce je rozdělena do dvou větších celků, kterými jsou teoretická část a následně

část praktická, která zahrnuje analýzu nástrojů marketingové komunikace u vybrané

společnosti Nilan s. r. o., anketu a také jisté návrhy opatření, které by mohly společnosti

pomoci k lepší komunikaci či prodeji.

První část této bakalářské práce je tedy věnována teoretickým poznatkům, týkající

se marketingové komunikace, která je členěná dle jednotlivých nástrojů marketingové

komunikace. Tyto poznatky jsou čerpány a následně zpracovány na základě odborné

literatury, která je na tuto problematiku zaměřena.

Praktická část se skládá ze tří větších celků. První část praktické části je věnována

představení společnosti Nilan s. r. o., ve které je uvedena činnost podniku či její

produkty. V další části je následně provedena analýza jednotlivých nástrojů

marketingové komunikace, které společnost využívá. Třetí část se poté věnuje anketě,

jež se zaměřuje na podněty, které dokáží zákazníky přimět k nákupu, ať obecné,

tak i podněty využívané společností Nilan. Dále jsou také anketou zjištěny pohledy

zákazníků na vybrané nástroje marketingové komunikace. Na základě těchto výsledků

jsou následně vypracována návrhová opatření.
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1 Marketingová komunikace

„Za marketingovou komunikaci se považuje každá forma řízené komunikace,

kterou firma používá k informování, přesvědčování nebo ovlivňování spotřebitelů,

prostředníků i určitých skupin veřejností.“ (Boučková a kolektiv, 2003, s. 222)

Hlavním cílem marketingové komunikace je sice v první řadě zvyšování povědomí

o nabídce spotřebitelů, ale úkol marketingové komunikace je daleko širší. Může totiž

zvýraznit vlastnosti produktu, přesvědčit zákazníka ke koupi výrobku či služby

nebo upevňovat vzájemné vztahy se zákazníky či s veřejností. (Boučková a kolektiv,

2003)

1.1 Cíle marketingové komunikace

Dle Pelsmackera (2003) mohou být jednotlivé cíle marketingové komunikace členěny

podle modelu DAGMAR, který publikoval v roce 1961 Russell Colley, na potřebu dané

kategorie, povědomí o značce, znalost značky, postoj ke značce, nákupní záměry,

usnadnění nákupu, nákup, spokojenost a v poslední řádě na loajalitu ke značce.

Dle jiné publikace jsou cíle marketingové komunikace rozděleny do sedmi skupin, do

kterých patří například poskytnutí informací, vytvoření a stimulování poptávky,

diferenciace produktu či podniku apod. (Přikrylová a Jahodová, 2010)

Poskytnutí informací

Prvním úkolem marketingové komunikace je informovat o určitém produktu nejen trh,

ale i všechny potencionální zákazníky. Tyto informace nemusí být směřovány pouze

k potencionálním zákazníkům, ale i k možným investorům.

Vytvoření a stimulace poptávky

Cílem většiny prodejců je u potencionálních zákazníků vzbudit a následně zvýšit zájem

o produkt nebo o značku. Tento krok může přispět ke zvýšení obratu bez pomoci

cenových regulací.

Odlišnost produktu

Odlišení se od konkurence hraje v marketingové komunikaci významnou roli. Úkolem

jednotlivých firem je poté vyvolat u spotřebitelů pozitivní myšlenky či názory,

při zmínění značky nebo produktu daného podniku. V rámci cenové politiky si následně
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mohou výrobci stanovit vyšší ceny produktů, neboť jejich produkty mají unikátní

vlastnosti.

Důraz na užitek a hodnotu produktu

Tímto krokem by měli prodejci vyzdvihnout hlavní podstatu produktu a jeho výhody,

které přináší. Tato kombinace společně s proslulou značkou poté může vést

až k neúměrnému stanovení ceny výrobku či služeb.

Stabilizace obratu

Podstatou marketingové komunikace je vyrovnat výkyvy v poptávce, které mohou být

zapříčiněné sezónností zboží či cykličností. Tyto výkyvy mohou mít pro prodejce

negativní důsledky ve formě zvýšení výrobních, skladovacích či jiných nákladů. Z toho

důvodu by se také měla marketingová komunikace zaměřit na stabilizaci nákladů.

Vybudování značky a péče o ni

Snahou marketingové komunikace je vytvořit povědomí o značce určitého podniku

nebo zákazníkům jen tuto značku připomenout. Cíl, kterého poté chtějí podniky

dosáhnout, je vytvoření pozitivního názoru na značku a navázání dlouhodobých vztahů

se svými zákazníky.

Posílení image podniku

Každý podnik by se měl snažit posilovat svou image, neboť image podniku může být

podnětem k ovlivnění chování či myšlení jednotlivých zákazníků. Aby měli jednotlivci

či celá veřejnost o podniku dobré mínění, je třeba, aby byli podniky v komunikaci

s okolím upřímní a dokázali přiznat i nepříjemné skutečnosti.

1.2 Osobní komunikace

Osobní komunikace probíhá mezi dvěma nebo více osobami. Její výhodou je fyzický

kontakt, který může mezi osobami vytvořit větší důvěru či ochotu spolupracovat.

Díky osobnímu kontaktu může jedna strana od druhé získat zpětnou vazbu,

kterou může vyhodnotit a přizpůsobit jí další průběh komunikace. Zpětnou vazbou

nemusí být jen slovní vyjádření ale i neverbální komunikace, která odhaluje některé

skryté reakce. Tato metoda je velmi nákladná, neboť množství oslovených lidí jedním

prodejcem je daleko nižší než oslovení masovou komunikací a také je velice časově

náročná. (Boučková a kolektiv, 2003)
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1.3 Masová komunikace

Masová, neboli neosobní komunikace se využívá pro zaslání sdělení velkému množství

lidí, ač současným, tak i potencionálním zákazníkům. Tímto způsobem celá cílová

skupina obdrží sdělení v téměř stejný okamžik. Nevýhodou masové komunikace

je jednoznačně to, že obsah sdělení se nedá zákazníkovi individuálně přizpůsobit.

(Boučková a kolektiv, 2003)
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2 Komunikační mix

Komunikační mix se skládá jak z osobní formy komunikace, tak i z neosobní.

Do osobní komunikace řadíme pouze osobní prodej a naopak do neosobní komunikace

můžeme zařadit public relations, reklamu, podporu prodeje a sponzoring. Kombinace

obou komunikací se poté využívá například na veletrzích a výstavách. Každý z těchto

prostředků marketingové komunikace má svou roli a společně se mohou navzájem

doplňovat. (Přikrylová a Jahodová, 2010)

Výběr komunikačního mixu jednotlivých firem závisí na daném trhu, na kterém

se firma vyskytuje. Pokud firmy působí na B2C trzích, vybírají si převážně jako formu

komunikace s cílovou skupinou reklamu či podporu prodeje. Pokud firmy jednají

i s maloobchody, využívají navíc ještě formu osobního prodeje. (Karlíček, 2016)

Osobního prodeje využívají také podniky působící na B2B trzích, které dále komunikaci

se spotřebitelem doplňují o event marketing či direct marketing. Naopak

se při komunikaci firmy s ostatními organizacemi moc nevyužívá reklama jako je

tomu na B2C trzích. (Karlíček, 2016)

2.1 Reklama

Paul Smith (2000) uvádí, že v dnešní době je tento druh komunikačního mixu

samozřejmou součástí tržního hospodářství, neboť díky reklamě je možné seznámit

spotřebitele se současnou nabídku a zároveň oslovit stávající, ale i nové zájemce,

kterým se podnik snaží prodat své zboží.

Reklama je jedním z nejstarších, nejdůležitějších a nejvíce viditelných nástrojů

marketingového komunikačního mixu, na který se vynakládá mnoho finančních

prostředků a žádný jiný marketingový nástroj nevyvolává tolik veřejných diskusí.


[…]


marketingového mixu, která zahrnuje všechny formy jak komerční tak i nekomerční

komunikace, které pomáhají k prodeji produktů či služeb.

Celá bakalářská práce byla sestavena tak, aby odpovídala cílům bakalářské práce

a postupovala podle stanovených zásad. Na základě stanovených zásad byl

v bakalářské práci vypracován teoretický úvod týkající se problematiky marketingové

komunikace. Dále byla představena společnost Nilan a na základě její činnosti byl

sestaven marketingový výzkum, z jehož poznatků byly následně sestaveny návrhy

ke zlepšení, viz níže.

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat a vyhodnotit jednotlivé nástroje

marketingové komunikace ve vybrané společnosti Nilan, ze kterých bylo následně

vytvořeno marketingové šetření. Tímto šetřením bylo možno získat informace, které se

týkaly podnětů, jež přimějí zákazníky k nákupu. Dále byly za pomoci marketingového

šetření získány poznatky, týkající se zdrojů, díky kterým se zákazníci o podniku

dozvěděli. Také bylo možnost zjistit, jak jsou jednotlivé nástroje marketingové

komunikace účinné.

Závěrečná část této práce byla zaměřena na návrhová opatření, která mohou sloužit

jako podklad pro jejich uskutečnění. Tato opatření se týkala propagace produktu, kdy by

se měla společnost ve své propagaci zaměřit hlavně na unikátní znalosti svých produktů.

Dále se týkala opatření veletrhů, na kterých by mohla společnost zkusit vystavovat své

produkty nebo možnosti pořádat přednášky nejen na středních školách ale i na školách

vysokých. Také je v návrzích popsána důležitost propagace na sociálních sítích, kterou

by měl podnik postupně zdokonalovat. Všechna tato opatření by mohla zajistit lepší

komunikaci mezi společností a jejími zákazníky a také by mohla zvýšit prodeje či

povědomí o značce na trhu.
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Příloha A: Vzor dotazníku

Dobrý den,

jsem studentkou třetího ročníku Fakulty ekonomické na Západočeské univerzitě v Plzni.

Tímto bych Vás chtěla požádat o vyplnění mého dotazníku, který slouží jako podklad

pro mnou bakalářskou práci. Vyplnění tohoto dotazníku zabere jen pár minut a jeho

výsledky budou anonymní. Předem děkuji za Váš čas a ochotu vyplnit tento dotazník.

Kateřina Koukolíková

Vámi vybrané odpovědi, prosím zaškrtněte.

1. Jaké nástroje marketingové komunikace Vás nejvíce přimějí k nákupu?

 Reklama

 Podpora prodeje

 PR

 Osobní prodej

 Direct marketing

 Veletrhy

 Online komunikace

 Žádné

2. Odkud jste se o společnosti Nilan dozvěděli?

 Rodina, přátelé

 Sociální sítě

 Webové stránky

 Billboardy

 Veletrhy

 Prezentace na vysokých školách

 Tištěná média

 Rádio

 Televize

 Jiné

3. Co by Vás přimělo k nákupu u společnosti Nilan? (Možnost výběru více

odpovědí.)

 Renomovaný výrobce

 Unikátní vlastnosti produktu

 Slevy

 Investiční certifikáty

 Doporučení, recenze

 Garance záruky

 Možnost servisu

4. Jaké jiné konkurenční značky znáte? (Možnost výběru více odpovědí.)

 Pichler

 Nibe

 Drexel und Weiss

 Atrea

 Zehnder

 Elektrodesign

5. O jakých sociálních sítích víte, že je společnost Nilan členem?

 Facebook

 Instagram

 YouTube

 Twitter

 Nevím o žádné

6. Navštívili jste někdy webové stránky Nilan?

 Ano

 Ne

7. Navštívili jste někdy veletrh, kterého se Nilan účastnil?

 Ano

 Ne

 Nevím

Abstrakt

KOUKOLÍKOVÁ, Kateřina. Marketingová komunikace vybraného podniku. Plzeň,

2019. 64 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: marketingová komunikace, komunikační mix, nástroje komunikačního

mixu

Předložená práce je zaměřena na analýzu marketingové komunikace ve vybrané

společnosti Nilan s. r. o. První část této práce je zaměřena na teoretické poznatky

týkající se marketingové komunikace. Tyto poznatky jsou následně uplatněny v druhé

části této práce, konkrétně v části praktické. Praktická část se zabývá vybranými nástroji

marketingové komunikace, které společnost Nilan využívá při komunikaci se svými

zákazníky. V této části práce je také popsáno uskutečnění marketingového výzkumu,

který odhaluje podněty, jež přimějí zákazníky k nákupu či účinnost jednotlivých

nástrojů marketingové komunikace společnosti Nilan. Na základě tohoto

marketingového výzkumu jsou poté navržena opatření, která by mohla zlepšit

marketingovou komunikaci podniku nebo případně snížit či eliminovat nedostatky,

které výzkum odhalil.

Abstract

KOUKOLÍKOVÁ, Kateřina. Marketing communication of the selected enterprise.

Pilsen, 2019. 64 p. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of

Economics.

Key words: marketing communication, communication mix, instruments of

communication mix

The presented work is focused on analysis of marketing communication of selected

enterprise Nilan s. r. o. The first part of this work is focused on theoretical knowledge

concerning marketing communication. These findings are then applied in the second

part of this work, specifically in the practical part. The practical part deals with selected

tools of marketing communication, which Nilan uses for communication with its

customers. In this part is also described the realization of the marketing research, which

reveals the incentives that will encourage customers to purchase or make effective the

marketing communication tools, which Nilan use. Then, based on this marketing

research, measures are proposed that could improve the company's marketing

communication, or possibly reduce or eliminate the gaps identified by the research.