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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:
1
nevyhověl

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
2

Práci hodnotím stupněm "dobře až nevyhověl."

Cíl práce je stanovený v úvodu, jeho formulace je nevhodná, protože věta o cíli zároveň uvádí, co již

bylo provedeno: "Cílem této práce je analyzovat jednotlivé nástroje marketingové komunikace Nilan

s.r.o., na základě kterých byla následně sestavena anketa. Z těchto výsledků jsou poté vypracována

opatření, která mohou posloužit jako podklady ke zlepšení marketingové komunikace společnosti

Nilan." Cíl nebyl splněn, protože práce neobsahuje žádnou analýzu (viz připomínka níže).

Teoretická část je zaměřená na základní charakteristiku marketingové komunikace a komunikačního

mixu. Text o reklamě na internetu (s. 15-16) je zastaralý, autorka zde odkazuje pouze na zdroj z roku

2005. Totéž se týká také textu o kupónech (s. 18). Autorka v teoretické části odkazuje pouze na knižní

publikace v češtině (včetně překladů zahraničních knih). Seznam použitých zdrojů je na bakalářskou

práci dost krátký (celkem 1,5 strany).

V kapitole 3 je uvedená stručná charakteristika vybrané firmy, jejích produktů a cílové skupiny

zákazníků. Kapitola 4 "Analýza marketingové komunikace" je zbytečně rozdělená na krátké

podkapitoly, které tvoří zpravidla jeden odstavec. Nejde o žádnou analýzu, ale stručné shrnutí

informací, které autorka získala z rozhovoru s vedením společnosti, bez uvedení konkrétních dat.
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Tvrzení, že použití lízátek jako reklamních předmětů je kreativnější než použití bonbonů (s. 40), je

diskutabilní a kreativitu firmy v oblasti reklamních předmětů to nedokládá. V práci se projevuje

zjednodušená představa o nákupu technických prostředků do dětských školek a škol. Pouhá orientace

firmy na školy a školy resp. paní učitelky, kterou autorka zmiňuje (s. 37 a 42), firmě nepomůže při

získání veřejné zakázky, jejíž vyhlášení by v případě nákupu techniky do škol a školek ve veřejném

sektoru bylo nutné.

V kapitole 5 je vyhodnocení dotazníkového šetření (dotazník, který autorka vytvořila, je uveden

v příloze A). V kapitole 5 není uvedeno, jakým způsobem byla vybraná cílová skupina respondentů

(s. 47). Není ověřeno, zda respondenti věděli, co v dotazníku znamená "PR" nebo "direct marketing".

Respondenti byli dotazováni, zda ví, že společnost Nilan působí na vyjmenovaných sociálních sítích,

ale přitom nebyli dotazováni, zda sami využívají sociální sítě a jaké sítě případně využívají (pokud

respondent sociální sítě nevyužívá, tak není překvapující, že neví o účasti společnosti v určité sociální

síti). Formulaci některých otázek v dotazníku považuji za nevhodnou (např. opakovaně používaný

výraz "přimět k nákupu"). Celkově obsah dotazníku a jeho vyhodnocení odpovídá spíše seminární

práci, např. věta na s. 53: "Toto procento není nikterak velké ani malé, ale i tak získává na veletrzích

společnost spoustu nových zájemců o jejich produkty…".

Závěr z větší části popisuje obsah práce, pouze poslední odstavec shrnuje zjištěné poznatky.

Na konci abstraktu je uvedeno, že výzkum odhalil nedostatky. V práci chybí jasná identifikace

nedostatků, je nutné je dohledávat u navržených opatření.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
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1) Jaké nedostatky odhalil Váš výzkum a jakým způsobem byly odhalené?

2) Jaký dopad na direct marketing má Obecné nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR)?

3) Ke s. 21: Co také může omezovat roznášku reklamních tiskovin kromě velikosti poštovních

schránek?

4) Ke s. 25: Proč by sociální sítě neměly být nikdy využívány jako jediný nástroj marketingové

komunikace?

5) Ke s. 40: Proč považujete láhev vína za neosobní dárek a kávu v plechovce s logem Nilan za

vhodnější dárek? Láhev vína s logem Nilan je podle Vašeho názoru dárek neosobní nebo osobní?

6) Ke s. 41: Jaké podmínky měl splnit uživatel Facebooku, aby mohl vyplnit okénko autobusu v akci

"Naplň autobus"? Kdy tato akce probíhala?

V Plzni, dne 24. 5. 2019 Podpis hodnotitele